La constantia et fede di tutti, et maxime di questi giouani, fu tanta, che mai hauesimo paura di morir' o di altra cosa, anzi con salmi et orationi si ralegrauamo nel Signor'. Diceuano questi giouani dentro di se: bella gratia ci fa Iddio, leuati del mondo, tornar' al paradiso. Usciti dipoi della fortuna, per gratia di Dio fumo ripieni di tanta consolatione, quanta non potria mai esplicar', dicendo tutti che non uoriamo esser' stati fuora di ⁴ quello pericolo, perchè sentiuamo esser' in noi cresciuta la fede. Potria dir' molte cose della singular' edificatione che mi dano questi giouani, della prompteza di spirito, del feruore che hano: ma per non esser' proliisso, lo lasso.

Ho uoluto dir' questo con più parole, aciò V. R. intendese il tutto. Deliber[amo] di fare il resto alla pedona, et non tornar' più nella fortuna, et così lo facemo bene, per gratia di Dio,

¹ Rem ita absoluit laudatus POLANCO, *ibid.*, n. 886: «Annibal etiam Romam, nihil nostris dicendo, cum quodam alio proficisci uoluit, a quo deceptus, et in alium locum abductus, tandem a suo patre revocatus, in proposito suo nihilominus perseveravit. Sed omnibus his diuturna expectatio molestissima erat, quae tamen propter tempora illa videbatur necessaria. Dedit tandem illis facultatem P. Laynez, Vicarius, Romam veniendi et summa eos laetitia affecit.»

² P. Caesar Helmi, gymnasii veneti rector.

³ Lectio dubia. Cum enim ligaretur liber, verba quaedam, heic et in aliis locis, quae erant ad interiorem chartarum partem, compositione voluminis evanuerunt, aut sic absumpta sunt, ut commode legi nequeant.

⁴ Ms. *del?*

benchè con faticha, parte per non esser' soliti, parte per il fango. Son ariuato in Arimino, del qualle scriuo. Iui ho piliato conse-
lio di andar' alla Loreto, et aspetar' iui risposta di quello haueua
da fare; et questo ho fatto, mosso da più ragioni. La prima è,
che M. Gioan Battista Modesto ¹ a questo mi ha esortato,
dicendo se hauer' inteso da certi amici, che molti de nostri hano
da usire di Roma. La 2.^a, perchè ho ritrouato assai frati per la
strada, quali dicano uenir' di Roma, et li monasterij che haue-
uano 70 o più frati, restar' con 8 o 10. Vedendo questo, non
ho uoluto uenir' più inanci, insin che non habi risposta. Pen-
saua di andare a Perosa, et iui aspetar'; pur' sapendo la pouertà
di quello collegio, ho pensato che sarà melio andar' a Loreto;
però V. R. scriua ci accetino, per quanto piacerà stemo lì, et
così mi partirò dopo il disinar'; et se in Roma non è niente di
disturbo, fatte le feste ueniremo, hauendo però prima comision
di R. V. Questi giouani farano ogni cosa, et sono indifferenti al
tutto, cioè star' in qualsiuolia loco; pur' haueria da charo staseno
in loco, doue dopo le sue probationi potesseno studiar', per il
grande loro ingenio. Iddio nostro signor ci dia la sua santa
gratia.